

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國113年05月份

單位:新臺幣元 第 1 頁

科目	本年度 法定 預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減		實際數	預算數	比較增減	
				金額	%			金額	%
業務收入	7,796,530,000	580,286,223	540,948,000	39,338,223	7.27%	3,455,390,923	3,388,600,000	66,790,923	1.97%
教學收入	3,800,533,000	277,664,978	234,438,000	43,226,978	18.44%	1,660,355,086	1,631,662,000	28,693,086	1.76%
學雜費收入	969,051,000	37,071,144	2,253,000	34,818,144	1545.41%	459,966,224	470,682,000	-10,715,776	-2.28%
學雜費減免	-35,522,000	0	0	0		0	-196,000	196,000	-100.00%
建教合作收入	2,800,762,000	234,413,485	226,569,000	7,844,485	3.46%	1,177,013,327	1,133,746,000	43,267,327	3.82%
推廣教育收入	66,242,000	6,180,349	5,616,000	564,349	10.05%	23,375,535	27,430,000	-4,054,465	-14.78%
租金及權利金收入	38,450,000	3,390,239	3,203,000	187,239	5.85%	13,764,825	16,015,000	-2,250,175	-14.05%
權利金收入	38,450,000	3,390,239	3,203,000	187,239	5.85%	13,764,825	16,015,000	-2,250,175	-14.05%
其他業務收入	3,957,547,000	299,231,006	303,307,000	-4,075,994	-1.34%	1,781,271,012	1,740,923,000	40,348,012	2.32%
學校教學研究補助收入	2,258,582,000	161,213,000	161,213,000	0	0.00%	1,032,155,000	1,032,155,000	0	0.00%
其他補助收入	1,667,293,000	135,769,646	140,194,000	-4,424,354	-3.16%	722,464,265	689,468,000	32,996,265	4.79%
雜項業務收入	31,672,000	2,248,360	1,900,000	348,360	18.33%	26,651,747	19,300,000	7,351,747	38.09%
業務成本與費用	8,526,716,000	760,491,851	686,657,000	73,834,851	10.75%	3,775,763,604	3,705,442,000	70,321,604	1.90%
教學成本	7,725,112,000	683,318,260	617,887,000	65,431,260	10.59%	3,424,279,391	3,339,397,000	84,882,391	2.54%
教學研究及訓輔成本	4,891,909,000	440,620,552	388,539,000	52,081,552	13.40%	2,244,267,754	2,187,797,000	56,470,754	2.58%
建教合作成本	2,770,633,000	236,598,456	224,228,000	12,370,456	5.52%	1,157,367,807	1,125,458,000	31,909,807	2.84%
推廣教育成本	62,570,000	6,099,252	5,120,000	979,252	19.13%	22,643,830	26,142,000	-3,498,170	-13.38%
其他業務成本	288,700,000	36,179,498	30,810,000	5,369,498	17.43%	115,117,272	107,048,000	8,069,272	7.54%
學生公費及獎勵金	288,700,000	36,179,498	30,810,000	5,369,498	17.43%	115,117,272	107,048,000	8,069,272	7.54%
管理及總務費用	485,384,000	38,712,135	34,601,000	4,111,135	11.88%	220,324,884	247,240,000	-26,915,116	-10.89%
管理費用及總務費用	485,384,000	38,712,135	34,601,000	4,111,135	11.88%	220,324,884	247,240,000	-26,915,116	-10.89%
其他業務費用	27,520,000	2,281,958	3,359,000	-1,077,042	-32.06%	16,042,057	11,757,000	4,285,057	36.45%
雜項業務費用	27,520,000	2,281,958	3,359,000	-1,077,042	-32.06%	16,042,057	11,757,000	4,285,057	36.45%
業務賸餘(短絀)	-730,186,000	-180,205,628	-145,709,000	-34,496,628	23.68%	-320,372,681	-316,842,000	-3,530,681	1.11%
業務外收入	942,225,000	84,826,429	85,399,000	-572,571	-0.67%	421,578,725	378,279,000	43,299,725	11.45%
財務收入	154,077,000	17,956,452	17,299,000	657,452	3.80%	67,360,063	60,505,000	6,855,063	11.33%
利息收入	64,077,000	13,104,325	10,999,000	2,105,325	19.14%	29,375,649	25,755,000	3,620,649	14.06%

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國113年05月份

單位:新臺幣元 第 2 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本 年 度 截 至 本 月 份 累 計 數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
投資賸餘	90,000,000	2,249,000	6,300,000	-4,051,000	-64.30%	29,863,688	34,750,000	-4,886,312	-14.06%
兌換賸餘	0	2,603,127	0	2,603,127		8,120,726	0	8,120,726	
其他業務外收入	788,148,000	66,869,977	68,100,000	-1,230,023	-1.81%	354,218,662	317,774,000	36,444,662	11.47%
資產使用及權利金收入	300,460,000	19,815,683	24,960,000	-5,144,317	-20.61%	143,170,143	132,074,000	11,096,143	8.40%
違規罰款收入	1,600,000	9,000	133,000	-124,000	-93.23%	228,816	665,000	-436,184	-65.59%
受贈收入	470,888,000	43,036,728	41,741,000	1,295,728	3.10%	198,479,389	178,705,000	19,774,389	11.07%
賠(補)償收入	0	2,177	0	2,177		329,149	0	329,149	
雜項收入	15,200,000	4,006,389	1,266,000	2,740,389	216.46%	12,011,165	6,330,000	5,681,165	89.75%
業務外費用	435,602,000	44,759,668	42,167,000	2,592,668	6.15%	183,258,027	172,666,000	10,592,027	6.13%
財務費用	8,564,000	2,099,514	299,000	1,800,514	602.18%	2,436,794	3,749,000	-1,312,206	-35.00%
利息費用	8,564,000	2,099,514	299,000	1,800,514	602.18%	2,436,794	3,749,000	-1,312,206	-35.00%
其他業務外費用	427,038,000	42,660,154	41,868,000	792,154	1.89%	180,821,233	168,917,000	11,904,233	7.05%
雜項費用	427,038,000	42,660,154	41,868,000	792,154	1.89%	180,821,233	168,917,000	11,904,233	7.05%
業務外賸餘(短絀)	506,623,000	40,066,761	43,232,000	-3,165,239	-7.32%	238,320,698	205,613,000	32,707,698	15.91%
本期賸餘(短絀)	-223,563,000	-140,138,867	-102,477,000	-37,661,867	36.75%	-82,051,983	-111,229,000	29,177,017	-26.23%

備註:

一、截至5月底止本月實際短絀數較預算數增加36.75%，主要差異原因分析如下：

(一)教學研究及訓輔成本較預算數增加，主要係配合校務推動及計畫執行所需覈實列支所致。

(二)學生公費及獎勵金較預算數增加，主要係配合政府助學措施及計畫執行，增加學生獎助學金所致。

二、截至5月底止累計實際短絀數較預算數減少26.23%，主要差異原因分析如下：

(一)其他補助收入較預算數增加，主要係各級政府單位補助計畫收入較預計增加所致。

(二)資產使用及權利金收入較預算數增加，主要係場地租借及設備使用等收入較預計增加所致。

(三)受贈收入較預算數增加，主要係校友及企業等捐贈收入較預計增加所致。

三、本年度法定預算數欄，在法定預算公布前暫按行政院核定數編列。

四、本期其他綜合餘絀：透過其他綜合餘絀按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價餘絀，本月份賸餘數984萬6,481元；截至本月底止累計實際賸餘數1億3,127萬9,918元。